
MINISTERIO DE TRANSPORTES 
Y COMUNICACIONES

25388 RESOLUCION de la Subsecretaría del Departamen­
to por la que se resuelve el concurso de méritos 
convocado para cubrir la vacante de Secretario de 
la Junta de Detasas de la provincia de León.

Ilmo. Sr. Convocado por Resolución de esta Subsecretaría 
de 16 de junio de 1978 concurso de méritos para cubrir la va­
cante de Secretario de la Junta de Detasas de la provincia de 
León,

Esta Subsecretaría, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 14.5 de la Ley de Régimen Jurídico de la Administra­
ción del Estado, artículo 17.2 de la Ley de Funcionarios Civiles 
del Estado, texto articulado aprobado por Decreto 315/1964, de 
7 de febrero, ha resuelto:

Adjudicar la plaza vacante de Secretario de la Junta de De­
tasas de le provincia de León a don Jaime de Nasvascués y Co- 
bián, funcionario del Cuerpo de Inspectores del Transporte Te­
rrestre, numero de Registro de Personal A05OP00262.

Contra la presente Resolución, que agota la vía administrati­
va, podrá interponerse recurso de reposición previo a la utiliza­
ción de la vía contencioso-administrativa en el plazo de un mes, 
a contar del siguiente al de su publicación en el «Boletín Ofi­
cial del Estado».

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos pro­
cedentes.

Dios guarde a V. I.
Madrid, 28 de septiembre de 1978.—El Subsecretario, Ale­

jandro Rebollo Alvarez-Amandi.

Ilmo. Sr. Subdirector general de Personal.

MINISTERIO DE SANIDAD 
Y SEGURIDAD SOCIAL

25389 RESOLUCION de la Dirección General de Servicios 
Sociales por la que se adjudican vacantes a los 
funcionarios del Cuerpo Especial de Asistentes So­
ciales aprobados en turno restringido.

Ilmo. Sr.: Por Orden de fecha 31 de julio de 1978, publicada 
en el «Boletín Oficial del Estado» número 188, de 8 de agosto, 
se nombra funcionarios de carrera del Cuerpo Especial de 
Asistentes Sociales de Asistencia Pública a los opositores apro­

bados en el turno restringido de la oposición convocada por 
Orden de 1 de julio de 1977.

En la Orden citada se concedía a los funcionarios nombrados 
plazo de 10 días para solicitar las vacantes a que aspirasen, de 
las relacionadas en el anexo II de la Orden antes citada.

A la vista de las solicitudes de los interesados, esta Dirección 
General ha resuelto adjudicar las vacantes en la forma que 
se expresa en el Anexo de esta Resolución, atendiendo a la 
preferencia manifestada por cada funcionario y al orden obteni­
do en las pruebas de selección, de conformidad con lo estable­
cido en el artículo 60.2 de la Ley de Funcionarios Civiles del 
Estado.

Una vez expedidos los correspondientes títulos por el Minis­
terio de Sanidad y Seguridad Social se notificará a los intere­
sados su nombramiento como funcionarios de carrera. Deberán 
tomar posesión de sus cargos y prestar juramento en la forma 
reglamentaria establecida.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y demás 
efectos.

Dios guarde a V. I.
Madrid, 21 de septiembre de 1978.—El Director general, 

Gabriel Cisneros Laborda.

Ilmo. Sr. Subdirector general de Promoción y Desarrollo.

ANEXO
Juan María López Calero.—Alicante.
Montserrat Aguilar Fabregat.—Barcelona.
Ana María Moreno Romero.—Cáceres.
Carmen Trinchería Cornelia.—Gerona.
Carmen Romero Martín.—Granada.
Virginia López Montero.—Granada.
Pilar de los Santos Enrique.─Huelva.
Marta Serch Valls.—Huesca.
María Jesús Rodríguez Cascallana.—León.
María Isabel Lorca Suárez.—Madrid.
María Dolores Cobo Rodríguez.—Madrid.
María Teresa Estevez Sotelo.—Madrid.
María Obdulia Mora San Román.—Madrid.
María Josefa Baquero Quintana.—Madrid.
Julia Amalia Echenique Mercado.—Madrid.
Carmen Martina García Sanz.—Madrid.
Ana María Santiago Luque.—Madrid.
Ana Oblanca Barreales.—Madrid.
María Asunción Molina Ventura.—Madrid.
María Victoria Galeano García.—Madrid.
Francisca Paula Muñoz Moreno.—Madrid.
Alicia María Alberca Sanz.—Madrid.
Mercedes Alvarez Díaz.—Oviedo.
Amparo Rodríguez Pérez.—Las Palmas.
Victoria Gascón Hernández.—Salamanca.
Pilar Mosquera Conde.—Santander.
Maravillas Romero Romero.—Segovia.
Nicolasa Fernández Estables.—Teruel.
Gloria López Vaño.—Valencia.
María Cleofé García Vaquero.—Zamora.
Pilar Villamayor Lloro.—Zaragoza.
Pilar Solas Pico.—Zaragoza.
Pilar Vidal López.—Zaragoza.

OPOSICIONES Y CONCURSOS

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

25390 RESOLUCION del Instituto Nacional de Ciencias 
de la Educación por la que se transcribe la lista 
definitiva de aspirantes admitidos y excluidos a 
las pruebas selectivas para cubrir cuatro plazas 
de subalternos del Organismo y se señala fecha 
de sorteo de actuación.

En cumplimiento de lo exigido en el punto 5.4 de la Resolu­
ción de 1 de octubre de 1976 («Boletín Oficial del Estado» del 
27 de diciembre) se aprueba la lista definitiva de admitidos y 
excluidos para cubrir cuatro plazas de Subalternos del INCIE.

D. N. I.

Aspirantes admitidos
Alonso Hernández, Sixto ...............................................
Beneit Galindo, Vicente ................................................

3.750.144
4.361.001

D. N. I.

Berciano Villasol, Andrés .............................................
Calvano González, Jesús ...............................................
Campos Aleza, María del Carmen Albina ...................
Fernández Llorvein, Basilio ..........................................
Gómez Hernández, Santiago .........................................
González Ortega, Lucinio ..............................................
Hernández Sánchez de Rojas, César ........................
Ibáñez Hernández, Víctor Alfredo ................................
Marquina Sanz, Javier .................................................
Molinos Sanz, Florián ....................................................
Sánchez de Rojas Avllés, Angel ...................................
Sordo Martínez, Fernando ............................................
Vinuesa Pulido, Pedro ...................................................

2.433.993
2.426.564

50.802.894
7.699.304

51.952.901
12.956.797
3.804.654
2.825.318

72.009.029
51.042.290
3.778.266

49.774
50.411.087

Aspirantes excluidos
Hervás Moreno, Alfonso ................................................. 461.183

Contra la presente Resolución los interesados podrán inter­
poner en el plazo de quince días a partir del siguiente al de su 
publicación en el «Boletín Oficial del Estado», recurso de alza-



da ante el excelentísimo señor Ministro de Educación y Ciencia 
de acuerdo con el artículo 122 de la Ley de Procedimiento 
Administrativo.

Asimismo, de acuerdo con la norma 7.4 de la citada Resolu­
ción, se procederá a efectuar el sorteo de la actuación de los 
opositores a las diez horas del quinto día natural a partir del 
siguiente al de la publicación de esta Resolución en el «Boletín 
Oficial del Estado», en la sala 104 de este Organismo.

En el supuesto de que el día señalado fuese festivo se 
efectuará el sorteo el día hábil siguiente.

Madrid, 4 de septiembre de 1978.—El Director, José Jiménez 
Blanco.

25391 RESOLUCION del Tribunal del concurso-oposición 
a las plazas de Profesor adjunto de Universidad 
del grupo XXIV, «Historia de la Arquitectura» 
(E. T. S. de Arquitectura), por la que se convoca 
a los opositores para su presentación y comienzo 
de los ejercicios.

Se cita a los señores opositores al concurso-oposición para 
la provisión de cuatro plazas en el Cuerpo de Profesores Adjun­
tos de Universidad, en la disciplina del grupo XXIV, «Historia 
de la Arquitectura», de la Escuela Técnica Superior de Arqui­
tectura, convocado por Orden ministerial de 2 de julio de 1977 
(«Boletín Oficial del Estado» del 22 de agosto), para efectuar su 
presentación ante este Tribunal, a las once de la mañana del 
día 2 del próximo mes de noviembre, en la Sala de Juntas de 
la Escuela Técnica Superior de Arquitectura de Sevilla (ave­
nida Reina Mercedes, sin número).

En el acto de presentación de los señores opositores, éstos 
entregarán al Tribunal los trabajos profesionales y de investi­
gación que aporten al concurso-oposición y, en todo caso, el 
programa de la disciplina. El Tribunal les notificará el sistema 
acordado en orden a la práctica del tercer ejercicio. Asimismo, 
se efectuará el preceptivo sorteo para determinar el orden de 
actuación.

A continuación se procederá a la iniciación del primer ejer­
cicio del concurso-oposición.

Sevilla, 19 de septiembre de 1978.—El Presidente del Tribu­
nal, Rafael Manzano Martos.

25392 RESOLUCION del Tribunal que ha de juzgar el 
concurso-oposición para cubrir una plaza de Cola­
borador científico en la especialidad de «Historia 
de América (Historia de la América virreinal)» 
(1206.03), con destino inicial en la Escuela de Es­
tudios Hispano-Americanos de Sevilla (1242), por 
la que se cita a los opositores admitidos.

El Tribunal que ha de juzgar el concurso-oposición convocado 
por Resolución del Consejo Superior de Investigaciones Cientí­
ficas de 0 de junio de 1977 («Boletín Oficial del Estado» de 
14 de septiembre), para cubrir una de las 129 plazas de Colabo­
radores científicos convocadas, concretamente de la especialidad 
de «Historia de América (Historia de la América virreinal)», 
con destino inicial en la Escuela de Estudios Hispano-America­
nos de Sevilla, una vez constituido y de acuerdo con la convo­
catoria. toma el siguiente acuerdo:

Convocar a los opositores admitidos por Resolución de 20 de 
febrero de 1978 («Boletín Oficial del Estado» de 8 de marzo), a 
las dieciséis horas del día 27 de octubre de 1978, en los loca­
les del Instituto «Jerónimo Zurita», de Historia, calle Duque de 
Medinaceli, 4, Madrid, para efectuar, si procede, el sorteo 
público del orden de actuación de los opositores, recibir de 
éstos los correspondientes currículum vitae y trabajos de inves­
tigación, así como hacerles entrega del temario correspondiente 
al tercer ejercicio.

Madrid, 21 de septiembre de 1978.—El Presidente del Tribunal, 
Antonio Rumeu de Armas.

25393 RESOLUCION del Tribunal del concurso-oposición 
para la provisión de plazas de Profesores Adjuntos 
de «Prótesis Estomatológica II» de Facultades de 
Medicina de Universidad, por la que se convoca 
a los señores opositores.

Se cita a los señores admitidos al concurso-oposición para la 
provisión de plazas de Profesores Adjuntos de «Prótesis Esto­
matológica II» de Facultad de Medicina de Universidad, convo­
cado por Orden de 16 de febrero de 1977 («Boletín Oficial del 
Estado» de 22 de marzo), pana efectuar su presentación ante 
este Tribunal y comienzo de los ejercicios, a las once horas del 
día 27 de octubre próximo, en los locales de la Escuela de Es­
tomatología (Ciudad Universitaria-Madrid) y hacer entrega de 
los trabajos profesionales y de investigación y, en todo caso, 

del programa de la disciplina.

En este acto, se ciara a conocer a ios señores opositores 
los acuerdos del Tribunal para la práctica de] tercer ejercicio y 
se realizará el preceptivo sorteo para determinar el orden de 
actuación.

Madrid, 23 de septiembre de 1978.—El Presidente, Miguel 
Ciges.

MINISTERIO DE SANIDAD 
Y SEGURIDAD SOCIAL

25394 RESOLUCION del Instituto Social de la Marina por 
la que se aprueban las listas definitivas de aspi­
rantes admitidos y excluidos a tomar parte en las 
pruebas selectivas convocadas para proveer 20 pla­
zas de Auxiliares de segunda del Cuerpo Auxiliar 
y se señalan fechas y lugares en que se celebrarán 
el sorteo de aspirantes y el primer ejercicio de 
las referidas pruebas.

Ilmo. Sr.: Habiéndose publicado en el «Boletín Oficial del 
Estado» correspondiente al día 4 de agosto, del presente año 
las relaciones provisionales de aspirantes admitidos y exclui­
dos a tomar parte en las pruebas selectivas, convocadas por 
Resolución de la Presidencia del Instituto de 7 de diciembre 
de 1977 («Boletín Oficial del Estado» del día 11 de mayo de 
1978), para acceso al Cuerpo Auxiliar de este Instituto, y ha­
biendo transcurrido el plazo que para recurrir de las mismas 
señala la norma 5.a de su convocatoria, de conformidad con lo 
establecido en dicha norma y en la siguiente, vengo en acordar:

Primero.—Elevar a definitivas las listas provisionales de 
admitidos y excluidos, publicadas en el «Boletín Oficial del 
Estado» del día 4 de agosto del presente año, después de in­
troducir en ellas las siguientes modificaciones:

A) En la relación de admitidos a participar en la modalidad 
general:

a) Corrección de errores:

— Doña Magdalena Díaz Gómez figura como correspondién­
dole el tumo libre, cuando el que en realidad le corresponde es 
el restringido de huérfana de funcionario.

— Doña María Luisa Mira Esteban debe figurar con su 
verdadero nombre de pila, que es María Elisa.

— Doña María Concepción de Pinedo Ventosa figura como 
correspondiéndole el tumo libre, cuando el que en realidad le 
corresponde es el restringido de huérfana de funcionario.

— A doña Sacramento Sainz Cañamares se le debe enten­
der rectificado el primer apellido, que es Saiz.

b) Admisión de reclamaciones.—Se declaran admitidos a par­
ticipar en las pruebas, por las razones que para cada uno se 
indica, a los siguientes aspirantes:

— Doña María Aránzazu Agote Alberro, que acredita hallar­
se en posesión del título de Bachiller Elemental. Deberá figurar 
entre los aspirantes Abella Chouciño y Agramunt Albiol. Turno 
libre.

— Doña María Victoria Cseky Martínez. Por haber subsa­
nado expresamente la omisión en que había incurrido. Deberá 
figurar entre los aspirantes Cruz de Dios y Cueli Menéndez. 
Tumo libre.

 — Doña María Dolores Fresco Bóveda. Por haber acreditado 
la presentación de su documentación en tiempo y forma en 
la Delegación de Villagarcía, sin que le sea imputable el ex­
travio sufrido por aquélla. Deberá figurar entre los aspirantes 
Freijal Calbacho y Fuente Cantero. Turno libre.

— Don José Laso Muñoz. Por haber subsanado expresamente 
la omisión en que había incurrido. Deberá figurar entre los 
aspirantes Lasa Lavin y Lewicki Carazo. Tumo libre.

— Don Carlos de Pinedo Ventosa. Por haber acreditado es­
tar en posesión de título equiparado legalmente al de Bahiller 
Elemental. Debe figurar entre los aspirantes Pérez Villamayor 
y Pinedo Ventosa, María Concepción. Tumo restringido de huér­
fanos de funcionarios. 

— Doña Purificación de la Rosa Leiñena. Por haber acre­
ditado estar en posesión del título de Graduado Escolar. Debe 
figurar entre los aspirantes Romero Vázquez y Roza Piñeiro. 
Turno libre.

— Doña Delfina Rozadilla Cobo. Por haber subsanado el de­
fecto de su instancia inicial, afirmando expresamente estar en 
posesión do título bastante. Debe figurar entre los aspirantes 
Roza Piñeiro y Rubio Piedra.

c) Denegación de reclamaciones:

— A doña María Isabel Fernández Calabaza, el de ser ad­
mitida alas pruebas, ya que alega como título estar cursando 
primer curso de Filosofía en la Universidad a Distancia, pero no


